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G İ R İ Ş

Zarar yapan hayvansal ve bitkisel organizm alarla m ücadelede 
bir çok ilâçlar kullanılır. Bunlardan arsenik, bakır, kükürt, v.s. gibi b ir 
çoklan uzıııı zamandan beri malûm olduğundan bu rada daha ziyade 
m odern m ücadele vasıtaları denilen ve 1939 senesinde D D T  niıı keşfin
den beri sentetik olarak imâl edilen m addeler üzerinde durulacaktır.

M ücadele vasıtaları evvel em irde zarar yapan organizmayı imha 
ederek insanların faydalanmasını em niyet altına almak için toprağa ka
rıştırılır, yahut çayır, hububat, sebze, m eyva ağaçlan ve orm anlara çe
şitli şekillerde atılır. Keza, depo ve meskenlerde zarar yapan, hastalık- 
lan  nakleden ve m uhtelif suretlerde rahatsızlık yaratan böceklere kar
şı da bunlardan faydalanılır. M ücadele İlaçlan, bahis konusu bu müs- 
bet tesirlerinin yanında tabiattaki dengeyi kısmen bozmak, besin m adde
leri üzerinde kalarak insan ve faydalı hayvanların sıhhati İçin tehlike 
teşkil etmek gibi arzu edilmeyen bir sürü menfi etkilerde de bulunur. Bu 
yazının gayesi m ücadele ilâçlarının besin m addelerinde kalan artıkları
nın sıhhat üzerine olan tesirini ve buna karşı alınabilecek tedbirleri b e 
lirtmektir.

Yukarıda işaret edildiği üzere m ücadele vasıtaları hayvansal ve b it
kisel zararlılara karşı tevcih edilir. M ücadele ilâçlarından böceklere kar
şı kullanılana İıısektisit, yabani otlara yöneltilene Herbisit ve m antarlar
la m ücadelede istimal edilenlere de Fungisit denir. Bunlardan başka
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yalnız b ir hayvan gurubuna tesir eden ilâçlar da vardır, meselâ (Akar
lara karşı kullanılan) Akarisit, (Yumuşakçalara tatbik edilen) Molusko- 
sit, (Kemirgenlerle m ücadelede faydalanılan) Rodeııdisit gibi. Müca
dele ilâçları — zehir olduğundan — zararlıdan başka faydalılara da te
sir ecier. H attâ  bazı ilâçların zararlılardan ziyade faydalılara tesir ettiği 
araştırm alarla tesbit edilm iştir . Hali hazırda yalnız arzu edilen zarar- 
iıyı öldürerek d iğ e r  canlılara tesir etm eyen selektif ilâçlar hem en yok 
gibidir. Fakat çeşitli firm a ve araştırıcılar bu  türlü m addeleri keşfetmek 
için büyük b ir gayret sarfetmektedirleı*. Nitekim, botanik sektöründe- 
istenilmeyen bitkileri, meselâ, yabanî otları bazı fosfor asidi esterleri 
(hormonlar) yardım ı ile öldürm ek hususunda büyük başarılar sağlan
m ıştır. Bu horm onlar norm ale nazaran yüksek kesafette kullanıldıkları 
takdirde bitki dokusunun tam am en düzensiz b ir şekilde büyüyerek kısa 
b ir zam anda mahvolmasına sebep olur.

Yukarıda işaret edildiği üzere zararlılara karşı istimal edilen ilâçla
rın hepsi zehirdir. Bununla beraber son senelerde m odern fosfor asidi 
esterlerinin im âlinde sıcak kanlı hayvanlarda çok hafif zehir tesiri yapan 
m addelere rastlanmıştır. Belki yeni m ücadele ilâçları arasında bulunan 
klorleştirilmiş karbon hidrojenler arasında da bu çeşit m addeler bulu
nabilir. Zira, bu ilâçlar meyalımdaki A lodan m sıçanlara, nisbeten az te
sir ettiği görülmüştür.

M odern insektisitler tesir ed'eıı m addelerine göre klorleştirilmiş kar
bon hidrojenler, fosfor asidi esterleri ve Karbam atlar diye gruplara 
ayrılır. Klorleştirilmiş karbon hidrojenlerin en çok tanınanları DDY 
(Dichlordipheııyl - trichlorethan), H CH  (Hexachlorcylolıexaıı), Toxa- 
phen. Chlordan, Aldrin, Dlieldrin, v.s. dir.

En tanınmışı E 605 olan fosfor asidi esterlerinin çok önemlileri Sys- 
tox, Metasystox, Diazinon, Dipterex, M alathion’dur. Fuııgisit olan Kar- 
bam at’lann  da insekiisit tesirine malik bu lundüğu son zam anlarda an
laşılmış ve buna dayanan Isolan, Sevin ve Mesurol gibi ilâçlar imâl edil
miştir.

Klorleştirilmiş Itarhon hidrojenin vasıfları

Bu îlâçlann çoğu nâhoş b ir vasıf yani yüksek b ir dayanm a gösterir. 
Bunlar arasında zehirliliğini toprakta senelerce m uhafaza eden ve hiç bir 
tahavvüle uğramaksızııı b itk i tarafından kısm en alınan ve depo edilen 
m addeler m evcuttur. Bu m addeler herhangi b ir  şekilde sıcak kanlı hay
vanların organizmalarına dahil olursa da değişm em ektedir. Uzun m üd
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det, bazaıı senelerce dayanan bazı karbon hidrojenlerin organlarda bu 
lunm ası bü tün  fizyolojik ve toxikolojik problem ler için ehemm iyeti h a 
izdir.

Yukarıda adı geçen bazı klorleştirilmiş karbon hidrojenlerin aksine 
olarak fosfor asidi esterleri — bileşiğin nev’ine göre — bitki ve hayvan 
organlarında az ve)'a çok süratle parçalanır. Ayrışan b u  parçaların ne 
dereceye kadar zehirli olduğu meselesi bugün tam am en aydınlanmış de
ğildir. Fakat arom atik gruplar gibi bileşikler şüphelidir. Bununla b e
raber bazı fosfor asidi esterlerinin ayrışm asından m eydana gelen m ad
delerin organizmanın normal metabolizm asına karıştığı ispat edilmiştir.

Dünyanın her tarafına yayılmış olan m odem  m ücadele ilâçlarını p ra
tik sahadan kaldırmak, bugün sanayi, ticaret, ziraat, bahçe kültürleri 
v.s. sahalarda bunlarla ilgili şahısların fazlalığı dolayısiyle artık düşü
nülemez. Fakat bu  ilâçların çoğu m ücadelede kullanıldığı takdirde 
— yukarıda açıklandığı üzere fazla dayandıklarından — besin m adde
lerinin üzerinde veya içinde az veya çok m iktarda kalarak insanların or
ganlarına dahil olurlar.'

Klorleştirilmiş karbon hidrojenlerin tesiri

Insektisitlerin vasıflan hakkmdaki bilgiler son zam anlarda genişle
miş ise d’e toxikolojik problem leri halledilmiş değildir. Çünkü, hiçbir 
insektisitteki zehir m addesinin hangi yollardan ve nasıl tesir ettiği 
etraflı olarak bilinm em ektedir. B urada meseleyi güçleştiren faktör ise, 
pratik te zehirlerin saf olarak kullanılmayıp genel olarak içerisine 
analog b ir takım m addelerin karıştm lm ası ve bunlara ihtiyaca gö
re çeşitli taşıyıcı ve bilhassa yapıştıncı, çözeltici, yayıcı, v s .  
m addelerin ilâve edilmesidir. Pratikte um um iyetle pek az önem 
verilen bu katkıların toxikoloji ve fizyoloji bakım ından büyük b ir ehem 
m iyeti vardır. Çünkü, bazı saf zehirlerin bununla yapılmış ticaretteki 
m üstahzarlarına nazaran tesir bakımından, fark gösterdiği tesbit edilmiş
tir. H attâ, yapılan b ir araştırm ada piyasadaki preparatın  esas m addesi
ne nazaran 3-4 defa daha zehirli olduğu görülm üştür. Bu misal konunun 
karışıklığını göstermesi ve toxikolojik ve fizyolojik yönlerden kesin ka
rarlara varm anın m üşkülâtım  belirtm esi bakım ından Önemlidir.

Hali hazırdaki problem  insanların besin m addelerindeki zehir ar
tıklarından nasıl korunabileceğidir. Bugüne kadar b ir türlü halledile
memiş olan bu problem in esasını, sürekli olarak gayet az m iktarda ah-
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nan zehirlerin sıhhata zararlı tesir yapıp yapm adığının lesbiti teş
kil etm ektedir. Bu husustaki fikirler ise yekdiğerinden aynlm akta ve 
umumiyetle cüzi dozdaki zehirli m addelerin organizma için zararlı ol
madığı noktasından gidilmekte ve bu sebeple bütün insektisitlerin zarar
sız olan m iktarlarının tesbitine çalışılmaktadır. Fakat, bu düşünce ta 
m am en doğru değildir. Çünkü, yalnız dozun, zehirin tesiri için b ir ölçü 
olması ancak konsentrasyon zehirleri için m uteberdir. Konsentrasyoıı ze
hirleri m uayyen dozun altında alındığı takdirde, hakikaten çok şiddetli 
olsalar bile, b ir tehlike teşkil etmezler. Buna m ukabil D r u c k  r e y. doza 
tabi olmayan yani pek cüzi m iktarda alınsa bile histolojik tahayyüllere se
bep olan zehirler bulunduğunu isbat etmiştir. B inaenaleyh bu çeşit m ad
delerde zararsız dozdan bahsedilemez. Böyle zehirler çok cüzi m iktar
da da sürekli olarak vücuda dahil olursa tesirleri toplanarak kanseriyöz 
bir teşekküle sebep olur.

Bugün kullanılan insektisitler arasında zararları birbirine inzimam 
ederek etki yapanların bulunup bulunm adığı kesin olarak bilinmemek
tedir. Fakat bazı m ücadele ilaçlanılın tehlikesiz olan doz altında d a  do
kularda zarar yapabildiği ispat edilmiştir. Buna ilâveten bir takım m ad
deler ve bileşikler vücuttan çok yavaş atılır. Şayet böyle m addeler sü
rekli olarak alınırsa vücutta yağlar içerisinde, bilhassa hayatî önemi haiz 
dokularda, meselâ, böbrek, böbrek üstü bezlerinde, tiroid guddesinde, 
hayalarda ve başkaca organlarda toplanır. Bir çoklarının fikrine göre 
küm ülatif zehir denilen bu türlü  m addeler ancak muayyen b ir m iktara 
ulaştıktan sonra tesir ederler. Fakat şunu da ilâve edelim  ki, bu  husus
taki araştırm alar henüz tam amlanmamıştır. Bununla beraber, bugün kul
lanılm akta olan bazı insektisitlerin meselâ, D DT., Aldrin, Dieldrin, 
Chlordan ve saireniıı kümülatif b ir evsafa malik olduğu anlaşılmıştır.

M ücadele ilâçlarının besin m addelerindeki artıklarının vücutta bir 
takım kronik zararlara sebep olması ihtimal dahilinde ise de insanlarda 
bu  türlü zararları kesin olarak tesbit etmek m uhtelif yönlerden ve bil
hassa yaşama m üddetinin uzunluğundan dolayı büyük güçlükler arzet- 
m ektedir. M evcut tecrübelere göre herhangi b ir böceğe verilen zehirin 
tesiri bazaıı ancak m ütaakıp ikinci, h a ttâ  üçüncü generasyonda görül
m ektedir. İnsanlarda da bu türlü tesirlerin bulunm ası ihtimal dahilin
dedir.

Toxikolojik ve fizyolojik araştırm aları güçleştiren sebeplerden biri
si de insektisitlerin sürekli olarak alınan küçük dozunun aynı ilâcın ara 
sıra alman büyük dozlarına nazaran farklı tesir etm esidir. E i c h o l  z, b ir
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sıçanın fazla m iktarda fakat ara sıra verilen insektisit dozlarından zarar 
görmediğini, bııııa m ukabil aynı zehirin her gün yedirilen çok cüzi doz
larının tesiri ile b ir kaç hafta sonra öldüğünü tesbit etmiştir.

Bunlardan başka m ücadele ilâçları firm alar tarafından gösterilen 
tedbirlere tam am en riayet edilerek istimal edilse dahi bunların toplana
rak başka yollardan d a  insanlara intikal etmesi ihtim al dahilindedir. Bu 
m ahzur toprakta bozulmaksızın yıllarca dayanan bazı m ücadele ilâçla
rının bitkiler tarafından alınarak depo edildikten, sonra hayvan ve insan
lara intikal edebilm esinden ileri gelmektedir. B a n n  ve başkaları Diel- 
drin denilen insektisitin koyun, domuz, sığır, sıçan ve tavuklarda hiç 
değişm eden depo edildiğini, tereyağı, yum urta, hayvan yağı ve dokular
dan (kantitatif) olarak elde edilebildiğini isbat etmiştir.

M alûm olduğu üzere zehirlenm elere m âni olmak için m ücadele ile 
hasat arasında muayyen b ir m üddetin  geçmesi lâzımdır. Fakat bu  m üd
det, ancak m ücadele vasıtası çok iyi düşünülerek yalnız m ecburiyet ha
linde kullanıldığı takdirde b ir m âna ifade eder. M evcut tecrübelere gö
re klorleştirilmiş karbon hidrojen grubuna dahil olan m addeler Lipoid 
ve m um larla sıkı b ir bileşim haline geçebilir. Böyle hallerde m üstehliki 
zehirden korumak için bahis m evzuu garanti m üddetinin norm ale nazaran 
bir kaç kere daha uzun olması icabeder. Bu şekildeki düşünceler, sathı, m u
ma benzeyen m addelerle fazla m iktarda örtülü olan yahut kabuğu na
renciyede olduğu gibi kaim epidermisli ve yağı havi çok guddeli mey- 
valarda bahis m evzuu olur. Yapılan araştırm alarda klorleştirilmiş kar
bon hidrojenlerin bu türlü yağlarla birleşerek - arka arkaya yapılan m ü
cadelelerde - arttığı bile görülmüştür. İsviçre Araştırm a Enstitüsünde ya
pılan b ir çalışm ada m ücadeleden b ir  ay sonra narenciye kabuklarında 20 
p  p  m 1 D D T  bulunabildiği tesbit edilm iştir ki, bu  m iktar D D T  ııin teh
likesiz olan dozunun üç mislidir.

M evcut tesbitlere göre klorleştirilmiş karbon hidrojenler um um iyet
le beyine ve bilhassa m otör m erkezine tesir eder. Bundan başka meselâ, 
D D T  karaciğere, böbrek ve kalbe de etki yapar, ha ttâ  sıçanlarda kara
ciğer kanserine de  sebep olur. Bunun gibi diğer karbon hidrojenlerin 
de böbrek, 'karaciğer, bağırsak ve kan dolaşım ına da tesir ettiği ve kan
sere benzer tahavvüllere sebep olduğu anlaşılmıştır.

Korunma tedbirleri

Yukarıda açıklanan sebepler dolayısiyle klorleştirilmiş karbon h id 
rojenleri ancak m ecburiyet halinde ve mümkün olan en düşük dozda kul

1) p p m, bir gramın milyonda biri demektir.
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lanın ak, m ücadelede zaman ve m üddet bakım ından gerekli tedbirlere 
f’azlasiyle riayet etmek, elma ve armııt gibi m eyvalarm kabuğunu soy
mak, m eyvaları soyulmadan yenen zeytin ve üzüm  gibi bitkilerde bulu
nan zararlılara karsı klorleştirilmiş karbon hidrojenlerden ‘başka ilâçlar 
kullanmak lâzımdır.

Bu um um i kaideler hilâfına olarak geliri bol bazı bahçe sahipleri 
ile D evlet m ücadelesinde çalışan b ir kısım m em urların az ve ehemmi
yetsiz zararlılara karşı da bu  ilâçları bol m iktarda kullandığı yaptığımız 
bazı gezilerde görülm üştür. Bundan başka bugün İstanbul piyasasına 
üzerinde çeşitli ilâçlar bulunan üzüm  ve m eyvalar gelmekte, fazla mik
tarda göz taşını havi asma yaprakları hiç düşünülm eden sürülm ekte ve 
satıcılar bunların zararsız kükürtten başka b ir  şey olmadığım iddia e t
m ektedir. Gizli zehirlenme ve lıalkın sıhhati korum a bakım ından çok 
tehlikeli olan bu  hususların ilgililer tarafından sıkı b ir şekilde kontrol 
edilm esinin ve herhangi b ir surette nizam lara riayet etm eyenlerin ceza
landırılm asının yerinde olacağı kanaatindeyiz.
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